

Tushar Kumar Becomes UK's Youngest Indian-Origin Mayor



Tushar Kumar, a 23 year old Labour councillor, who has made history and become the youngest Indian-origin mayor in the United Kingdom. The Mayor Making Ceremony was organised at Fairway Hall in Elstree and Borehamwood, Hertfordshire, England, on 11th January 2013, when he was officially appointed as the Mayor of these two villages. Earlier, Kumar was to become Deputy Mayor, and prior to that became involved in local politics, while studying Political Science at King's College London. His swearing in is indicative of the involvement of young leaders and the Indian community in British politics. Kumar said during his mayoralty he will emphasize on youth involvement, getting involved with communities and helping local organizations.

Who Is Tushar Kumar? Youngest Indian-Origin Mayor in the UK

- Tushar Kumar became the youngest ever Indian-origin mayor of any town in the United Kingdom at 23.
- He became Mayor of Elstree & Borehamwood in Hertfordshire, England.
- This appointment was ratified during the Mayor Making Ceremony at Fairway Hall.
- Labour Party activist Kumar is active in local British politics.
- Prior to his appointment as Mayor he was a Deputy Mayor of the Town council.
- In 2023 he became a member of Elstree and Borehamwood Town Council.
- Tushar Kumar is a Political Science graduate of King's College London.
- He called his appointment “an incredible honour.”

Current Affairs Capsule for 19 May 2026 (CLASS24)

- Outgoing mayor Dan Ozarow received praise from Kumar for serving as a "guide and mentor.
- The Deputy Mayor for the forthcoming civic year, Councillor Linda Smith, was elected.
- Kumar said he would engage with community and local charities.
- Additionally, his goal is to encourage youth more to engage in public service.
- The appointment is indicative of more youths entering into democratic structures.
- The award reflects the increasing impact of the Indian community around the world on politics.
- There are a greater number of leaders from India who hold key leadership positions in the UK.
- Kumar feels that "real change starts at the community level".
- He has also employment experience in policy, education and research.
- During his Mayorcy, he chose for the centre of his work as a "focus charity" WD6 Food Support.
- A Mayor's job is to represent the town at official and civic functions.
- The topic has relevance to the study of present time affairs in International politics and diaspora studies.

PYQs Related to Indian Diaspora and UK Politics

Exam Name & Year	Question	Options	Answer
UPSC Prelims 2021	Which city is the capital of the United Kingdom?	A. Manchester B. Birmingham C. London D. Liverpool	C. London
SSC CGL 2022	Which political system is followed in the United Kingdom?	A. Presidential Democracy B. Parliamentary Democracy C. Military Rule D. One-Party System	B. Parliamentary Democracy
State PCS 2021	Hertfordshire, recently seen in news, is located in which country?	A. Australia B. Canada C. United Kingdom D. New Zealand	C. United Kingdom
SSC CHSL 2023	Indian diaspora refers to which of the following?	A. Tourists visiting India B. Indians living abroad C. Foreign diplomats in India D. Tribal communities in India	B. Indians living abroad
UPSC Prelims 2019	Which institution is known as the lower	A. House of Lords B. House of Commons C. Senate D. National Assembly	B. House of Commons

house of the UK
Parliament?

Conclusion

The selection of Tushar Kumar as the youngest Indian-origin Mayor in the United Kingdom is a significant step for youth leadership and the Indian community abroad. He has served as a student councillor to mayor at 23 - opportunities for young leaders in democratic systems are improving. The trend also reflects the rising profile of individuals of Indian origin in global politics and governance. Kumar's emphasis on community service and youth involvement has been a source of inspiration for many budding leaders. The topics of diaspora, democratic politics, and international politics continue to be relevant in terms of current affairs and competitive examinations.

CIC Says BCCI Is Not a Public Authority Under RTI Act



The Central Information Commission (CIC) has ruled that BCCI is not a “public authority” covered by the Right to Information (RTI) Act, 2005. The resolution arrived during the course of hearing appeals for information about the working and administration of the cricket board. The CIC said that the BCCI is not substantially financed by or under the direct control of the

Current Affairs Capsule for 19 May 2026 (CLASS24)

government and thus does not fall within the definition of an 'assisting agency' in Section 2(h) of the RTI Act. It has again brought into focus the issue of transparency and accountability in sports administration, particularly in the case of BCCI, which has important public functions in relation to the governance of cricket in India.

Key Highlights of CIC Decision on BCCI and RTI Act

- CIC has decided that the BCCI is not a public authority under the RTI Act, 2005.
- It took this decision based on the interpretation of Section 2(h) of the RTI Act.
- CIC pointed out that BCCI does not receive "substantial Government funding".
- BCCI is an independent sports body as argued by the Commission.
- Applications were filed in appeal to the court for information on how BCCI was run and administered.
- Authorities owned, controlled or funded substantially by the government have their own application of the RTI Act.
- BCCI is the authority of cricket in India.
- The BCCI's call to come under RTI has been a topic of discussion for a few years.
- The Lodha Committee had earlier called for adequate transparency in Cricket Administration.
- In other instances, the Supreme Court in India has looked at BCCI governance issues before.
- RTI inclusion supporters have said that BCCI functions as a public body and represents India internationally.
- Opponents say that the BCCI is a private, independent organisation and not controlled by the government.
- The CIC also highlighted that the provisions of the law under the RTI Act should be carefully read.
- Please note that the RTI Act came into force in 2005 and aims to strengthen the principles of transparency and accountability in public authorities.
- The Central Information Commission is the leave-granted appellate body under the RTI regime.
- The definition of public authority as given in Section 2(h) of the RTI Act. Definition of public authority as given in RTI Act 2005, Section 2(h)
- BCCI is the organiser of national and international cricket tournaments in India.
- The move has reignited concerns over sports governance and public accountability.
- Polity, governance, and sports administration are important.
- Issues of RTI, Constitutional bodies, Sports governance, etc., feature regularly in Competitive Examinations.

PYQs Related to RTI Act and CIC

Current Affairs Capsule for 19 May 2026 (CLASS24)

Exam Name & Year	Question	Options	Answer
UPSC Prelims 2020	The Right to Information Act in India came into force in which year?	A. 2002 B. 2005 C. 2007 D. 2010	B. 2005
SSC CGL 2022	Which body acts as the apex appellate authority under the RTI Act?	A. Election Commission B. Finance Commission C. Central Information Commission D. UPSC	C. Central Information Commission
State PCS 2021	Section 2(h) of the RTI Act defines which term?	A. Citizen B. Public Authority C. Information D. Complaint	B. Public Authority
SSC CHSL 2023	Who appoints the Chief Information Commissioner of India?	A. Prime Minister alone B. President of India C. Parliament D. Chief Justice of India	B. President of India
UPSC Prelims 2019	The RTI Act mainly aims to promote which principle?	A. Centralisation B. Transparency and Accountability C. Emergency Powers D. Judicial Activism	B. Transparency and Accountability

Conclusion

The CIC has, once again, brought the tension between autonomy and transparency in sports administration into a spotlight by declaring BCCI to be an autonomous body, not a 'public authority' under the RTI Act. The Commission began with a discussion on the legal definition of the "public authority" under Section 2(h) of the RTI Act, yet many experts believe there is a need for more accountability on the part of organizations engaged in crucial public activities. The move, moreover, highlights the importance of transparency in public bodies and Government institutions which are provided by the RTI Act.

PM Modi Meets Norwegian PM Ahead of Nordic Indian Summit in Oslo



Prime Minister Narendra Modi held a meeting with Norwegian Prime Minister Jonas Gahr Støre in Oslo before the Nordic-India Summit, to enhance the bilateral relations and explore areas of global concern. Leadership efforts were geared towards cooperation in renewable energy, green technology, maritime affairs, climate action, trade and investment. The 2 countries both agreed to deepen the partnership in the realm of sustainable development and innovation. The meeting also underscored the importance of India's cooperation with the Nordic countries in fields like clean energy and Arctic research. The Nordic-India Summit is an important forum for strategic dialogue and economic cooperation between India and Nordic countries.

Key Highlights of PM Modi's Meeting with Norwegian PM

- Norway's Prime Minister Jonas Gahr Støre met Prime Minister Narendra Modi in Oslo.
- The meeting was held before the Nordic India Summit.
- India and Norway held talks to enhance the level of bilateral cooperation and strategic partnership.
- The main issues discussed were renewable energy and green transition.
- Cooperation in Climate Action and Sustainable Development were highlighted by both leaders.
- A discussion was also held on Maritime partnership and blue economy cooperation.
- India and Norway agreed to further cooperation in trade and investment.

Current Affairs Capsule for 19 May 2026 (CLASS24)

- The supply and use of innovation, technology and clean energy rose as key partnerships.
- The leaders discussed developments in the region and beyond.
- Norway valued India's contribution to global efforts for climate action and the building of a renewable energy sector.
- In recent years, India has been growing closer to the Nordic countries.
- Norway, Sweden, Denmark, Finland, and Iceland participate in the Nordic - India Summit.
- Economic cooperation, innovation and sustainable growth are the centre of focus on the summit.
- Indian collaboration in Arctic research and ocean management efforts is also undertaken with Norway.
- Norway is recognised worldwide for its expertise and high-quality products in the field of hydropower and green technologies.
- The meeting emphasised the significance of multilateral cooperation and peace in the world.
- Cooperation between the Nordic countries and India promotes clean energy and technological advancement.
- The bilateral talks during international summits enhance diplomatic ties.
- The development of the topics "foreign policy, international relations" is important.

PYQs Related to International Relations and Nordic Countries

Exam Name & Year	Question	Options	Answer
UPSC Prelims 2021	Oslo, recently seen in news, is the capital of which country?	A. Sweden B. Finland C. Norway D. Denmark	C. Norway
SSC CGL 2022	Which of the following countries is known as a Nordic country?	A. Spain B. Norway C. Italy D. Greece	B. Norway
State PCS 2021	The Prime Minister of India represents the country in which type of diplomacy?	A. Judicial Diplomacy B. Parliamentary Diplomacy C. Executive Diplomacy D. Cultural Diplomacy	C. Executive Diplomacy
SSC CHSL 2023	Which sector is Norway especially known for globally?	A. Desert Agriculture B. Hydropower and Green	B. Hydropower and Green Technology

Current Affairs Capsule for 19 May 2026 (CLASS24)

Technology C. Space Tourism
D. Silk Industry

UPSC Prelims 2019 Bilateral relations refer to relations between how many countries? A. One B. Two C. Three D. Multiple B. Two

Conclusion

Both the discussions between Prime Minister Narendra Modi and Norwegian Prime Minister Jonas Gahr Støre before the Nordic-India Summit and the ongoing partnership between India and the Nordic countries highlight the expanding cooperation between the two regions. The participants' talks underscore a shared commitment to sustainable development and economic cooperation, with discussions covering renewable energy trends, climate change initiatives, maritime cooperation, and innovation. The event also underscores India's rising efforts in diplomacy in Europe and aims to foster broader international cooperation. These bilateral discussions have crucial significance for promoting trade, technology cooperation, and global collaboration.

24
HINDI

तुषार कुमार ब्रिटेन के सबसे युवा भारतीय मूल के मेयर बने



Tushar Kumar
Becomes UK's
Youngest
Indian-Origin
Mayor

तुषार कुमार, 23 वर्षीय लेबर पार्टी के पार्षद, ने इतिहास रचते हुए यूनाइटेड किंगडम में सबसे कम उम्र के भारतीय मूल के मेयर बनने का गौरव हासिल किया है। मेयर पद ग्रहण समारोह 11 जनवरी 2013 को इंग्लैंड के हर्टफोर्डशायर के एल्स्ट्री और बोरेहमवुड स्थित फेयरवे हॉल में आयोजित किया गया था, जहां उन्हें आधिकारिक तौर पर इन दोनों गांवों का मेयर नियुक्त किया गया। इससे पहले, कुमार को उप मेयर बनना था और उससे पहले वे किंग्स कॉलेज लंदन में राजनीति विज्ञान की पढ़ाई के दौरान स्थानीय राजनीति में सक्रिय हो गए थे। उनका शपथ ग्रहण समारोह ब्रिटिश राजनीति में युवा नेताओं और भारतीय समुदाय की भागीदारी का प्रतीक है। कुमार ने कहा कि अपने कार्यकाल के दौरान वे युवाओं की भागीदारी, समुदायों से जुड़ने और स्थानीय संगठनों की मदद करने पर जोर देंगे।

तुषार कुमार कौन हैं? ब्रिटेन के सबसे युवा भारतीय मूल के मेयर

- तुषार कुमार 23 वर्ष की आयु में यूनाइटेड किंगडम के किसी भी शहर के सबसे कम उम्र के भारतीय मूल के महापौर बने।
- वे इंग्लैंड के हर्टफोर्डशायर में स्थित एल्स्ट्री और बोरेहमवुड के मेयर बने।
- फेयरवे हॉल में आयोजित महापौर नियुक्ति समारोह के दौरान इस नियुक्ति की पुष्टि की गई।
- लेबर पार्टी के कार्यकर्ता कुमार स्थानीय ब्रिटिश राजनीति में सक्रिय हैं।
- महापौर के रूप में उनकी नियुक्ति से पहले वे नगर परिषद के उप महापौर थे।
- 2023 में वे एल्स्ट्री और बोरेहमवुड टाउन काउंसिल के सदस्य बने।
- तुषार कुमार ने किंग्स कॉलेज लंदन से राजनीति विज्ञान में स्नातक की उपाधि प्राप्त की है।
- उन्होंने अपनी नियुक्ति को "एक अविश्वसनीय सम्मान" बताया।

Current Affairs Capsule for 19 May 2026 (CLASS24)

- निवर्तमान महापौर डैन ओजारो को कुमार से "मार्गदर्शक और संरक्षक" के रूप में सेवा देने के लिए प्रशंसा मिली।
- आगामी नगर निगम वर्ष के लिए उप महापौर के रूप में पार्षद लिंडा स्मिथ को चुना गया।
- कुमार ने कहा कि वह समुदाय और स्थानीय धर्मार्थ संस्थाओं के साथ जुड़ेंगे।
- इसके अलावा, उनका लक्ष्य युवाओं को सार्वजनिक सेवा में अधिक सक्रिय रूप से भाग लेने के लिए प्रोत्साहित करना है।
- यह नियुक्ति इस बात का संकेत है कि अधिक से अधिक युवा लोकतांत्रिक संरचनाओं में प्रवेश कर रहे हैं।
- यह पुरस्कार विश्वभर में भारतीय समुदाय के राजनीति पर बढ़ते प्रभाव को दर्शाता है।
- ब्रिटेन में प्रमुख नेतृत्व पदों पर आसीन नेताओं की संख्या भारत से अधिक है।
- कुमार का मानना है कि "वास्तविक बदलाव सामुदायिक स्तर पर शुरू होता है"।
- उनके पास नीति, शिक्षा और अनुसंधान के क्षेत्र में भी रोजगार का अनुभव है।
- अपने महापौर कार्यकाल के दौरान, उन्होंने अपने कार्य के केंद्र के रूप में "फोकस चैरिटी" के तौर पर WD6 फूड सपोर्ट को चुना।
- महापौर का काम आधिकारिक और नागरिक समारोहों में शहर का प्रतिनिधित्व करना है।
- यह विषय अंतरराष्ट्रीय राजनीति और प्रवासी अध्ययन में वर्तमान समय के मामलों के अध्ययन के लिए प्रासंगिक है।

भारतीय प्रवासी समुदाय और ब्रिटेन की राजनीति से संबंधित पूर्व-वर्ष प्रश्न (PYQs)

परीक्षा का नाम और वर्ष	सवाल	विकल्प	उत्तर
यूपीएससी प्रीलिम्स 2021	यूनाइटेड किंगडम की राजधानी कौन सा शहर है?	ए. मैनचेस्टर बी. बर्मिंघम सी. लंदन डी. लिवरपूल	सी. लंदन
एसएससी सीजीएल 2022	यूनाइटेड किंगडम में कौन सी राजनीतिक प्रणाली प्रचलित है?	ए. राष्ट्रपति प्रणाली आधारित लोकतंत्र बी. संसदीय प्रणाली आधारित लोकतंत्र सी. सैन्य शासन डी. एकदलीय प्रणाली	बी. संसदीय लोकतंत्र
राज्य पीसीएस 2021	हाल ही में खबरों में छाए हर्टफोर्डशायर किस देश में स्थित है?	ए. ऑस्ट्रेलिया बी. कनाडा सी. यूनाइटेड किंगडम डी. न्यूजीलैंड	सी. यूनाइटेड किंगडम
SSC CHSL 2023	निम्नलिखित में से किससे भारतीय प्रवासी का तात्पर्य है?	ए. भारत आने वाले पर्यटक बी. विदेश में रहने वाले भारतीय सी. भारत में विदेशी राजनयिक डी. भारत में जनजातीय समुदाय	बी. विदेश में रहने वाले भारतीय

Current Affairs Capsule for 19 May 2026 (CLASS24)

यूपीएससी प्रीलिम्स 2019 ब्रिटेन की संसद के निचले सदन के रूप में किस संस्था को जाना जाता है? ए. हाउस ऑफ लॉर्ड्स बी. हाउस ऑफ कॉमन्स सी. सीनेट डी. नेशनल असेंबली बी. सदन

निष्कर्ष

तुषार कुमार का यूनाइटेड किंगडम में सबसे कम उम्र के भारतीय मूल के मेयर के रूप में चयन युवा नेतृत्व और विदेशों में रहने वाले भारतीय समुदाय के लिए एक महत्वपूर्ण कदम है। उन्होंने छत्र पार्षद से लेकर 23 वर्ष की आयु में मेयर तक का सफर तय किया है - लोकतांत्रिक व्यवस्थाओं में युवा नेताओं के लिए अवसर बढ़ रहे हैं। यह प्रवृत्ति वैश्विक राजनीति और शासन में भारतीय मूल के व्यक्तियों की बढ़ती भूमिका को भी दर्शाती है। कुमार का सामुदायिक सेवा और युवा भागीदारी पर जोर कई उभरते नेताओं के लिए प्रेरणा का स्रोत रहा है। प्रवासी समुदाय, लोकतांत्रिक राजनीति और अंतरराष्ट्रीय राजनीति जैसे विषय समसामयिक विषयों और प्रतियोगी परीक्षाओं के संदर्भ में आज भी प्रासंगिक हैं।

सीआईसी का कहना है कि आरटीआई अधिनियम के तहत बीसीसीआई एक सार्वजनिक प्राधिकरण नहीं है।



केंद्रीय सूचना आयोग (सीआईसी) ने फैसला सुनाया है कि बीसीसीआई सूचना के अधिकार अधिनियम, 2005 के अंतर्गत आने वाला कोई "सार्वजनिक प्राधिकरण" नहीं है। यह निर्णय क्रिकेट बोर्ड के कामकाज और प्रशासन से

संबंधित सूचनाओं की सुनवाई के दौरान लिया गया। सीआईसी ने कहा कि बीसीसीआई को सरकार द्वारा पर्याप्त रूप से वित्त पोषित नहीं किया जाता है और न ही यह सरकार के प्रत्यक्ष नियंत्रण में है, इसलिए यह आरटीआई अधिनियम की धारा 2(एच) में दी गई 'सहायक एजेंसी' की परिभाषा के अंतर्गत नहीं आता है। इससे खेल प्रशासन में पारदर्शिता और जवाबदेही का मुद्दा एक बार फिर चर्चा में आ गया है, विशेष रूप से बीसीसीआई के मामले में, जिसके भारत में क्रिकेट के संचालन से संबंधित महत्वपूर्ण सार्वजनिक कार्य हैं।

बीसीसीआई और आरटीआई अधिनियम पर सीआईसी के निर्णय की मुख्य बातें

- सीसीआई ने यह निर्णय लिया है कि आरटीआई अधिनियम, 2005 के तहत बीसीसीआई एक सार्वजनिक प्राधिकरण नहीं है।
- इसने सूचना के अधिकार अधिनियम की धारा 2(एच) की व्याख्या के आधार पर यह निर्णय लिया।
- सीआईसी ने बताया कि बीसीसीआई को "पर्याप्त सरकारी निधि" प्राप्त नहीं होती है।
- जैसा कि आयोग ने तर्क दिया है, बीसीसीआई एक स्वतंत्र खेल निकाय है।
- बीसीसीआई के संचालन और प्रशासन के तरीके के बारे में जानकारी प्राप्त करने के लिए अदालत में अपील में आवेदन दायर किए गए थे।
- सरकार के स्वामित्व, नियंत्रण या पर्याप्त रूप से सरकार द्वारा वित्त पोषित प्राधिकरणों के लिए सूचना अधिकार अधिनियम का अपना अलग अनुप्रयोग होता है।
- बीसीसीआई भारत में क्रिकेट का आधिकारिक प्राधिकरण है।
- बीसीसीआई द्वारा आरटीआई के दायरे में आने की मांग पिछले कुछ वर्षों से चर्चा का विषय बनी हुई है।
- लोढ़ा समिति ने इससे पहले क्रिकेट प्रशासन में पर्याप्त पारदर्शिता की मांग की थी।
- अन्य मामलों में, भारत में सर्वोच्च न्यायालय ने पहले भी बीसीसीआई के प्रशासन संबंधी मुद्दों पर विचार किया है।
- आरटीआई को शामिल करने के समर्थकों का कहना है कि बीसीसीआई एक सार्वजनिक निकाय के रूप में कार्य करता है और अंतरराष्ट्रीय स्तर पर भारत का प्रतिनिधित्व करता है।
- विरोधियों का कहना है कि बीसीसीआई एक निजी, स्वतंत्र संगठन है और सरकार द्वारा नियंत्रित नहीं है।
- सीआईसी ने इस बात पर भी जोर दिया कि आरटीआई अधिनियम के तहत कानून के प्रावधानों को ध्यानपूर्वक पढ़ा जाना चाहिए।
- कृपया ध्यान दें कि सूचना का अधिकार अधिनियम 2005 में लागू हुआ था और इसका उद्देश्य सार्वजनिक प्राधिकरणों में पारदर्शिता और जवाबदेही के सिद्धांतों को मजबूत करना है।
- केंद्रीय सूचना आयोग सूचना के अधिकार क्षेत्र (आरटीआई) व्यवस्था के तहत अनुमति प्राप्त अपीलिय निकाय है।
- सूचना के अधिकार अधिनियम की धारा 2(एच) में दी गई सार्वजनिक प्राधिकरण की परिभाषा।
- बीसीसीआई भारत में राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट टूर्नामेंटों का आयोजक है।
- इस कदम ने खेल प्रशासन और सार्वजनिक जवाबदेही को लेकर चिंताओं को फिर से हवा दे दी है।
- राजनीति, शासन व्यवस्था और खेल प्रशासन महत्वपूर्ण हैं।
- अधिकार अधिकार, संवैधानिक निकाय, खेल प्रशासन आदि से जुड़े मुद्दे प्रतियोगी परीक्षाओं में नियमित रूप से सामने आते हैं।

आरटीआई अधिनियम और सीआईसी से संबंधित पूर्व प्रश्न

Current Affairs Capsule for 19 May 2026 (CLASS24)

परीक्षा का नाम और वर्ष	सवाल	विकल्प	उत्तर
यूपीएससी प्रीलिम्स 2020	भारत में सूचना का अधिकार अधिनियम किस वर्ष लागू हुआ?	ए. 2002 बी. 2005 सी. 2007 डी. 2010	बी. 2005
एसएससी सीजीएल 2022	सूचना अधिकार अधिनियम के अंतर्गत सर्वोच्च अपीलीय प्राधिकरण के रूप में कौन सा निकाय कार्य करता है?	ए. चुनाव आयोग बी. वित्त आयोग सी. केंद्रीय सूचना आयोग डी. यूपीएससी	सी. केंद्रीय सूचना आयोग
राज्य पीसीएस 2021	सूचना अधिकार अधिनियम की धारा 2(एच) किस शब्द को परिभाषित करती है?	ए. नागरिक बी. सार्वजनिक प्राधिकरण सी. सूचना डी. शिकायत	बी. सार्वजनिक प्राधिकरण
SSC CHSL 2023	भारत के मुख्य सूचना आयुक्त की नियुक्ति कौन करता है?	ए. केवल प्रधानमंत्री बी. भारत के राष्ट्रपति सी. संसद डी. भारत के मुख्य न्यायाधीश	ख. भारत के राष्ट्रपति
यूपीएससी प्रीलिम्स 2019	सूचना अधिकार अधिनियम मुख्य रूप से किस सिद्धांत को बढ़ावा देना चाहता है?	ए. केंद्रीकरण बी. पारदर्शिता और जवाबदेही सी. आपातकालीन शक्तियां डी. न्यायिक सक्रियता	बी. पारदर्शिता और जवाबदेही

निष्कर्ष

सूचना एवं सूचना आयोग (सीआईसी) ने बीसीसीआई को आरटीआई अधिनियम के तहत 'सार्वजनिक प्राधिकरण' नहीं बल्कि एक स्वायत्त निकाय घोषित करके खेल प्रशासन में स्वायत्तता और पारदर्शिता के बीच तनाव को एक बार फिर सुर्खियों में ला दिया है। आयोग ने आरटीआई अधिनियम की धारा 2(एच) के तहत "सार्वजनिक प्राधिकरण" की कानूनी परिभाषा पर चर्चा से शुरुआत की, हालांकि कई विशेषज्ञों का मानना है कि महत्वपूर्ण सार्वजनिक गतिविधियों में संलग्न संगठनों की जवाबदेही बढ़ाने की आवश्यकता है। इसके अलावा, यह कदम सार्वजनिक निकायों और सरकारी संस्थानों में पारदर्शिता के महत्व को उजागर करता है, जो आरटीआई अधिनियम द्वारा प्रदान की जाती है।

ओस्लो में होने वाले नॉर्डिक-भारतीय शिखर सम्मेलन से पहले प्रधानमंत्री मोदी ने नॉर्वे के प्रधानमंत्री से मुलाकात की



PM Modi Meets Norwegian PM Ahead of Nordic Indian Summit in Oslo

भारत-उत्तरी देशों के शिखर सम्मेलन से पहले, प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने ओस्लो में नॉर्वे के प्रधानमंत्री जोनास गहर स्टोरे से मुलाकात की। इस बैठक का उद्देश्य द्विपक्षीय संबंधों को मजबूत करना और वैश्विक चिंताओं से जुड़े क्षेत्रों पर चर्चा करना था। बैठक में नवीकरणीय ऊर्जा, हरित प्रौद्योगिकी, समुद्री मामलों, जलवायु परिवर्तन, व्यापार और निवेश के क्षेत्र में सहयोग पर विशेष बल दिया गया। दोनों देशों ने सतत विकास और नवाचार के क्षेत्र में साझेदारी को और मजबूत करने पर सहमति व्यक्त की। बैठक में स्वच्छ ऊर्जा और आर्कटिक अनुसंधान जैसे क्षेत्रों में भारत द्वारा उत्तरी देशों के साथ किए जाने वाले सहयोग के महत्व पर भी बल दिया गया। भारत-उत्तरी देशों का शिखर सम्मेलन भारत और उत्तरी देशों के बीच रणनीतिक संवाद और आर्थिक सहयोग का एक महत्वपूर्ण मंच है।

प्रधानमंत्री मोदी की नॉर्वे के प्रधानमंत्री से हुई मुलाकात की मुख्य बातें

- नॉर्वे के प्रधानमंत्री जोनास गहर स्टोरे ने ओस्लो में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी से मुलाकात की।
- यह बैठक नॉर्डिक इंडिया शिखर सम्मेलन से पहले आयोजित की गई थी।
- भारत और नॉर्वे ने द्विपक्षीय सहयोग और रणनीतिक साझेदारी के स्तर को बढ़ाने के लिए बातचीत की।
- चर्चा के मुख्य मुद्दे नवीकरणीय ऊर्जा और हरित परिवर्तन थे।
- दोनों नेताओं ने जलवायु परिवर्तन से निपटने और सतत विकास में सहयोग पर जोर दिया।
- समुद्री साझेदारी और नीली अर्थव्यवस्था सहयोग पर भी चर्चा हुई।

Current Affairs Capsule for 19 May 2026 (CLASS24)

- भारत और नॉर्वे व्यापार और निवेश में सहयोग बढ़ाने पर सहमत हुए।
- प्रमुख साझेदारियों के रूप में नवाचार, प्रौद्योगिकी और स्वच्छ ऊर्जा की आपूर्ति और उपयोग में वृद्धि हुई।
- नेताओं ने क्षेत्र और उससे परे के घटनाक्रमों पर चर्चा की।
- नॉर्वे जलवायु परिवर्तन से निपटने और नवीकरणीय ऊर्जा क्षेत्र के निर्माण के लिए वैश्विक प्रयासों में भारत के योगदान को महत्व देता है।
- हाल के वर्षों में, भारत नॉर्डिक देशों के करीब आता जा रहा है।
- नॉर्वे, स्वीडन, डेनमार्क, फिनलैंड और आइसलैंड नॉर्डिक-भारत शिखर सम्मेलन में भाग लेते हैं।
- आर्थिक सहयोग, नवाचार और सतत विकास शिखर सम्मेलन के केंद्र में हैं।
- आर्कटिक अनुसंधान और महासागर प्रबंधन प्रयासों में भारत नॉर्वे के साथ भी सहयोग करता है।
- जलविद्युत और हरित प्रौद्योगिकियों के क्षेत्र में अपनी विशेषज्ञता और उच्च गुणवत्ता वाले उत्पादों के लिए नॉर्वे को विश्व स्तर पर मान्यता प्राप्त है।
- बैठक में बहुपक्षीय सहयोग और विश्व में शांति के महत्व पर जोर दिया गया।
- नॉर्डिक देशों और भारत के बीच सहयोग स्वच्छ ऊर्जा और तकनीकी प्रगति को बढ़ावा देता है।
- अंतर्राष्ट्रीय शिखर सम्मेलनों के दौरान होने वाली द्विपक्षीय वार्ताएं राजनयिक संबंधों को मजबूत करती हैं।
- विदेश नीति और अंतर्राष्ट्रीय संबंध जैसे विषयों का विकास महत्वपूर्ण है।

अंतर्राष्ट्रीय संबंध और नॉर्डिक देशों से संबंधित पूर्व-वर्ष प्रश्न पत्र (PYQs)

परीक्षा का नाम और वर्ष	सवाल	विकल्प	उत्तर
यूपीएससी प्रीलिम्स 2021	हाल ही में खबरों में छाई ओस्लो किस देश की राजधानी है?	ए. स्वीडन बी. फिनलैंड सी. नॉर्वे डी. डेनमार्क	सी. नॉर्वे
एसएससी सीजीएल 2022	निम्नलिखित में से किस देश को नॉर्डिक देश के रूप में जाना जाता है?	ए. स्पेन बी. नॉर्वे सी. इटली डी. ग्रीस	बी. नॉर्वे
राज्य पीसीएस 2021	भारत के प्रधानमंत्री किस प्रकार की कूटनीति में देश का प्रतिनिधित्व करते हैं?	ए. न्यायिक कूटनीति बी. संसदीय कूटनीति सी. कार्यकारी कूटनीति डी. सांस्कृतिक कूटनीति	सी. कार्यकारी कूटनीति
SSC CHSL 2023	नॉर्वे वैश्विक स्तर पर किस क्षेत्र के लिए विशेष रूप से जाना जाता है?	ए. मरुस्थलीय कृषि बी. जलविद्युत और हरित प्रौद्योगिकी सी. अंतरिक्ष पर्यटन डी. रेशम उद्योग	बी. जलविद्युत और हरित प्रौद्योगिकी

Current Affairs Capsule for 19 May 2026 (CLASS24)

यूपीएससी प्रीलिम्स 2019 द्विपक्षीय संबंध कितने देशों के बीच संबंधों को संदर्भित करते हैं? ए. एक बी. दो सी. तीन डी. एकाधिक बी. दो

निष्कर्ष

भारत-उत्तरी शिखर सम्मेलन से पहले प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी और नॉर्वे के प्रधानमंत्री जोनास गहर स्टोरे के बीच हुई चर्चा और भारत तथा उत्तरी देशों के बीच जारी साझेदारी दोनों क्षेत्रों के बीच बढ़ते सहयोग को उजागर करती है। प्रतिभागियों की वार्ता सतत विकास और आर्थिक सहयोग के प्रति साझा प्रतिबद्धता को दर्शाती है, जिसमें नवीकरणीय ऊर्जा के रुझान, जलवायु परिवर्तन से जुड़ी पहल, समुद्री सहयोग और नवाचार जैसे विषय शामिल हैं। यह आयोजन यूरोप में कूटनीति के क्षेत्र में भारत के बढ़ते प्रयासों को भी रेखांकित करता है और व्यापक अंतरराष्ट्रीय सहयोग को बढ़ावा देने का लक्ष्य रखता है। व्यापार, प्रौद्योगिकी सहयोग और वैश्विक सहयोग को बढ़ावा देने के लिए इन द्विपक्षीय चर्चाओं का विशेष महत्व है।

